
VAI SAULES PANEĻU IZVIETOŠANA JĀSASKAŅO AR BŪVVALDI? 

 

BŪVVALDE INFORMĒ: 

 

MIKROĢENERATORI (līdz 16A, 11KW) PAŠPATĒRIŅAM 
 

Būvniecības ieceres dokuments nav nepieciešams. 

Taču būvvaldē saules paneļu novietojums jāsaskaņo. 

 
 

Iekšējie elektrotīkli - nav nepieciešams ieceres dokuments  sask. ar Ministru kabineta 

2017. gada 9. maija noteikumiem Nr. 253 “Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”, ja 

paneļi tiek uzstādīti un pieslēgti tīklam mājā, vai arī pie elektroapgādes sadalnes. 

 

Saskaņā ar LBN 261-15 "Ēku iekšējā elektroinstalācija" 7.punktam  Elektroietaises 

projektē, ierīko un pārbauda atbilstošs būvspeciālists, ja citos normatīvajos aktos nav 

noteikts citādi. Pasūtītājam pirms elektroinstalācijas nomaiņas, jānodrošina iekšējo 

elektrotīklu ierīkošanas shēmas izstrāde. 

 

Par mikroģeneratoru tiek uzskatīta elektroenerģijas ražošanas iekārta, piemēram, saules, 

vēja sistēmas un ar tām saistītās iekārtas (invertors), kas paredzēta maiņstrāvas 

elektroenerģijas ražošanai ar 1 vai 3 fāžu spriegumu un darba strāvu līdz 16A (ampēriem). 

1 fāzes elektrotīklā tas atbilst 3.7 kW, bet 3 fāžu elektrotīklā – 11.1 kW jaudai. 

Mikroģeneratora paralēlais darba režīms nodrošina divvirzienu elektroenerģijas apmaiņu 

starp jūsu elektroietaisi un kopējo tīklu (elektrība var plūst gan virzienā no elektrotīkla uz 

lietotāja elektroietaisi, gan otrādi). 

 

Svarīgi priekšdarbi 

1. Noteikt piemērotāko jaudu. 

2. Izvēlieties sertificētu ražošanas iekārtu. 

3. Saskaņot saules paneļu izvietošanu ar pašvaldības būvvaldi, neizmantojot būvniecības 

informācijas sistēmu. 

 

Tukuma novada domes 2012.gada 26.aprīļa saistošie noteikumi Nr.12 „Tukuma novada 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (Tukums, Tume, Degole, Sēme, 

Zentene, Pūre, Jaunsāti, Slampe, Džūkste, Irlava, Lestene) 

86. Saules bateriju bloku (paneļu) izvietošana būves fasādē jāsaskaņo ar pašvaldību. 

 

Jaunpils novada domes 2012.gada 27.decembra saistošie noteikumi “Jaunpils novada 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (Jaunpils, Viesatas) 

162. Saules bateriju paneļus, blokus un kolektorus atļauts izvietot zemes vienībās, uz ēku un 

būvju jumtiem un fasādēm, bet uz ēkām, kas ir noteiktas kā kultūras pieminekļi – ar 

ierobežojumiem, ko nosaka par kultūras pieminekļu aizsardzību atbildīgā valsts institūcija 

(Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija) un Būvvalde. 

 

Engures novada domes 2012.gada 20.novembra saistošie noteikumi nr.19 “Engures 

novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (Engure, Lapmežciems, 

Smārde) 

178. Saules bateriju bloku (paneļu) izvietošana būves fasādē, ūdens enerģijas un zemes 

siltuma izmantošanas ierīču izvietojums jāsaskaņo Būvvaldē. 

 



Kandavas novada domes 2011.gada 30.novembra saistošie noteikumi Nr.19 “Kandavas 

novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (Kandava, Kandavas pagasts, 

Zemīte, Matkule, Cēre, Zante, Vāne) 

61.1.4. Visā novada teritorijā, atbilstoši teritorijas plānojuma grafiskās daļas kartēm […] 

atļauts izmantot zemi un būves, izvietot apbūvi atbilstoši attiecīgajā teritorijā plānotajai 

(atļautajai) izmantošanai, kā arī: inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu izvietošanai, ja 

to paredz detālplānojums (vai inženiertehniskās apgādes shēma) un/vai būvprojekts, 

ievērojot šo Noteikumu citas prasības. 

89.3. Vēsturisko ēku fasāžu apdares renovācija: Ēku galvenajās un ielas fasādēs aizliegts 

izvietot vadus, kabeļus, kondicionierus, ventilatorus, ventilācijas izvadus u.tml. elementus. 

 

Būvvaldē jāsaskaņo paneļu izvietošana - atbilstoši teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem. 

     Nepieciešams pārliecināties vai iecere atbilst pašvaldības teritorijas plānojumam un 

citiem normatīviem aktiem (interesēties pašvaldībā: būvvalde, teritorijas plānotājs) 

     Jāpārliecinās, vai drīkst izvietot atbilstoši apbūves noteikumiem; vai nav dabas liegumi,  

aizsargājamās teritorijas, kur to nedrīkst darīt; vai skar trešo personu intereses - paredzēti 

darbi kādu iženiertīklu vai inženierbūvju aizsargjoslā, ūdenstilpņu, ūdensteču aizsargjoslā, 

kultūras pieminekļu aizsargjoslā utml., noēno kaimiņu zemesgabalu, vai kā citādi. 

 

Lai būvvalde varētu izskatīt- vai plānoto ieceri- saules paneļu (turpmāk- SP) 

uzstādīšanu var veikt, JĀIESNIEDZ  BŪVVALDĒ  IESNIEGUMS (veidlapa 

“iesniegums saules paneļu izvietošanai” pieejama mājas lapā ….saite….), kurā norādīts: 

 

 

- kāda būs jauda (A un kW),  

- vai tie paredzēti pašpatēriņam, 

- pievieno SP ražotāja dokumentāciju (valsts valodā, informācija par ražotāju, 

tehniskie rādītāji, montāžas instrukcija utml.), 

- pievieno zemes vienības zemes robežu plānu, situācijas plānu, apgrūtinājumu plānu  

- pievieno iesniegumam SP novietojuma plānu- norāda, kur plāno novietot SP: vai uz 

ēkas, vai uz zemes (novietojuma plānu uz situācijas plāna ar iezīmētu atrašanās 

vietu. Var izmantot plānu, ko iegūst no portāla https://www.kadastrs.lv) Svarīgi, lai 

būvvalde var pārliecināties par zemes gabala robežām, par ēku, uz kuras plāno 

novietot SP, un vai tiek skartas trešo personu intereses. 

- novietnes plānā norāda, kur paredzēts pieslēgt SP- pie ēķā esošiem tīkliem, vai pie 

sadalnes, vai citādi. Būvvalde izvērtēs- vai SP izvietošana jāsaskaņo ar AS Sadales 

tīkls, vai kādu citu trešo personu. 

 

Būvvalde atbildi sniegs iespējami īsākā laikā, bet  galējais termiņš ir viens mēnesis. 

Kad esat saņēmuši no būvvaldes pozitīvu atbildi, piesakiet mikroģeneratora pieslēgšanu 

klientu portālā e-st.lv. 

Hipersaite- mikroģeneratora pieslēgumam: 

 

https://www.sadalestikls.lv/klientiem/pieslegumi-2/mikrogeneratora-pieslegums/  

Pamācība - Kā atvērt hipersaiti 

Iezīmēt hipersaiti un ar peles labo taustiņu veikt izvēli- atvērt hipersaiti. 

 

 

 

 

https://www.kadastrs.lv/
https://mans.e-st.lv/lv/private/pieteikt-pakalpojumu/st-pieslegumi/
https://www.sadalestikls.lv/klientiem/pieslegumi-2/mikrogeneratora-pieslegums/

